
 

                                                                                                      

 

     Montevarchi, 02/12/2022 

 
All’albo  

Al sito Web 
                                                                                                                                                                Agli atti del progetto 
 

 
Oggetto:– NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DIRIGENTE 

SCOLASTICO PROF. Vincenzo Caldarella Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  avviso pubblico    “ Per la 

scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I -Istruzione- Obiettivi Specifici 

10.1,10.2 e 10,3- Azioni 10.1,10.2.2 e 10.3.1 
 

CUP B74C2200 1140001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –Fondo di Rotazione - Fondo Sociale Europeo 

(FSE) e relativo Programma Operativo Complementare (POC) per la Scuola. Obiettivo specifico 

10.1.1 A “Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il successo scolastico degli 

studenti” e 10.1.1 A “Competenze di base”; 

 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022– Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione 
delle studentesse e degli studenti, POC “ Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azione 10.1.1., 10.2.2 e 
10.3.1 



 
 

VISTA la nota del MI prot. N. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con la quale la competente 
Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica costituito dalle due sottoazioni: 1) Azione 10.1.1A titolo Scuola Estate insieme,  
2)  Azione 10.2.2A titolo Carpe Diem –Scuola in divenire per un importo totale di euro 69586,50 

VISTA la delibera del  Consiglio di Istituto n.  21 del 30/11/2022  di realizzazione del progetto PON in 

oggetto; 

VISTO l’inoltro del Progetto candidatura protocollato con n. 44944 del 01/06/2022 dall’ADG; 

 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020; 

VISTO il decreto del dirigente scolastico n. del 01/12/2022 di assunzione del progetto nel 

Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2022; 

 VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che «Per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, 
comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non 
incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione»; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096  del 26  ottobre 2016  e  aggiornate al D.Lgs.  56  
del 19  aprile 2017  con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che 
«Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 

 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
RITENUTO che il prof. Vincenzo Caldarella, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, 
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

 



 
 
 
RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

                                           DECRETA 
 

 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990. 
 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 
I compiti da svolgere sono stabiliti dalla normativa e dagli atti ministeriali richiamati in premessa. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Vincenzo Caldarella 

 


